
 

Consorzio 5 Toscana Costa

C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it

Consorzio Associato:

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI)
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857690 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it

DECRETO DEL PRESIDENTE
N° 15 del 29 aprile 2024

Oggetto: L.R. 79/2012 ART. 14 COMMA 6 – APPROVAZIONE ELENCO 
PROVVISORIO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO DEL CONSORZIO DI 
BONIFICA 5 TOSCANA COSTA. 

IL PRESIDENTE

 Vista la Legge Regionale n. 79/2012 (“Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 

– Modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 

34/1994”) e s.m.i.;

 Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 16/05/2019 con oggetto: “Elezione del 

Presidente”, con la quale è stato eletto il Dott. Giancarlo Vallesi in qualità di Presidente per 

il quinquennio 2019/2024;

 Visto il Decreto del Presidente n. 45 del 30/09/2019 avente per oggetto: “Nomina Direttore 

Generale del Consorzio 5 Toscana Costa (quinquennio 2019/2024), con il quale è stato 

assunto il Dott. Ing. Roberto Benvenuto con la qualifica di Direttore Generale del Consorzio 

5 Toscana Costa;

 Preso atto che con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 20/07/2017 è stato 

approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica n°5 Toscana Costa, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana del 30/08/2017 (Parte seconda n. 35 supplemento n. 135);

 Preso atto che l’art. 13, comma 2, della citata L.R. 79/2012 stabilisce che gli organi del 

Consorzio restano in carica cinque anni;

 Considerato che gli organi consortili attualmente in carica decadranno il 16/05/2024;

 Visto il Decreto del Presidente del Consorzio n. 11 del 03 aprile 2024 con il quale sono state 

indette le elezioni consortili nei giorni compresi tra giovedì 03/10/2024 e sabato 05/10/2024;

 Tenuto conto altresì che, ai sensi degli articoli 8, 10 e 11 della Legge Regionale n. 79/2012 

nonché dell’art. 2 del sopra richiamato Regolamento, ogni consorziato ha diritto ad 

esprimere un solo voto e che l’iscrizione nell’elenco degli aventi diritto al voto costituisce il 

titolo per l’esercizio del diritto stesso;

 Preso atto che, ai sensi dell’articolo 8, commi 1 e 2, del citato Regolamento, l’elenco 

provvisorio degli aventi diritto al voto è predisposto sul database relativo al contributo 

consortile dell’anno che precede quello di indizione delle elezioni e che deve essere 

mailto:cb5@pec.cbtoscanacosta.it
mailto:protocollo@cbtoscanacosta.it


 

Consorzio 5 Toscana Costa

C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it

Consorzio Associato:

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI)
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857690 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it

approvato dal Presidente del Consorzio entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto di 

indizione delle elezioni;

 Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 11 della LR n. 79/2012, i consorziati sono 

suddivisi in tre sezioni elettorali e che la suddivisione è effettuata in modo tale che ciascuna 

sezione rappresenti un uguale carico contributivo;

 Visto il carico contributivo complessivo, determinato in ottemperanza all’art. 7 del 

Regolamento n.71/R/2018;

 Visto l’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto suddivisi nelle 3 sezioni elettorali 
come sotto riportato:

1^ SEZIONE n.165.435 votanti con contributo di bonifica da 0,01 a 35,71 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.700.221,17 euro pari a 1/3 del totale

2^ SEZIONE n.43.126 votanti con contributo di bonifica da 35,72 a 169,98 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.701.338,32 euro pari a 1/3 del totale

3^ SEZIONE n.3.910 votanti con contributo di bonifica da 170,00 a 94.449,85 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.701.012,88 euro pari a 1/3 del totale

 Ravvisati i motivi di urgenza al fine di consentire il rispetto dei termini della Legge 

Regionale n.  79/2012 e s.m.i.;

 Visto il parere in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, espresso dal 

Direttore Generale del Consorzio;

D E C R E T A

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

2. di approvare l’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto che forma parte integrante del 

presente atto, anche se non materialmente allegato, in quanto disponibile solo su supporto 

informatico suddiviso in tre sezioni elettorali come di seguito riportate:

1^ SEZIONE n.165.435 votanti con contributo di bonifica da 0,01 a 35,71 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.700.221,17 euro pari a 1/3 del totale

2^ SEZIONE n.43.126 votanti con contributo di bonifica da 35,72 a 169,98 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.701.338,32 euro pari a 1/3 del totale

3^ SEZIONE n.3.910 votanti con contributo di bonifica da 170,00 a 94.449,85 euro
Il carico contributivo della sezione è di 2.701.012,88 euro pari a 1/3 del totale

3. di disporre, nel rispetto dell’art. 8, comma 3, del Regolamento, che l’elenco provvisorio 

degli aventi diritto al voto è pubblicato per 15 giorni nell’albo consortile on line e nell’albo 

on line dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale del consorzio;

4. di disporre, inoltre, che, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento, del deposito 

mailto:cb5@pec.cbtoscanacosta.it
mailto:protocollo@cbtoscanacosta.it


 

Consorzio 5 Toscana Costa

C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it

Consorzio Associato:

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI)
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857690 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it

dell’elenco provvisorio viene data notizia a mezzo di avviso da pubblicarsi:

- in almeno 2 quotidiani locali;

- nell’albo on line del consorzio e dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale del 

Consorzio;

5. che, ai sensi del Regolamento, contro le risultanze dell’elenco provvisorio degli aventi 

diritto al voto, i soggetti interessati possono proporre reclami e rettifiche da presentare 

all’ufficio elettorale temporaneo, allestito presso la sede del Consorzio di bonifica 5 Toscana 

Costa in via Degli Speziali 17, a Venturina Terme, pec cb5@cbtoscanacosta.it entro il 

termine perentorio di 15 giorni a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione 

dell’elenco provvisorio e che le istanze presentate oltre il suddetto termine perentorio sono 

ritenute inammissibili;

6. di dichiarare il presente decreto urgente e immediatamente esecutivo;

7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line del Consorzio.

Il Presidente  
vallesi Giancarlo / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente

mailto:cb5@pec.cbtoscanacosta.it
mailto:protocollo@cbtoscanacosta.it

